
24

EDITAL N° 02/2024 - SCMS - CONVOCAÇÃO. SELEÇÃO DE 
PROFISSIONAIS PARA A FUNÇÃO DE FONOAUDIOLOGO 
(NÍVEL SUPERIOR) PARA ATENDEREM O SERVIÇO DE 
FONOAUDIOLOGIA DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE 
SOBRAL. A Diretora Geral Interventora, Regina Célia Carvalho da 
Silva, no uso de suas atribuições e nos termos do Edital SCMS Nº 
02/2024, publicado em 17 de janeiro de 2024, bem como o disposto no 
Resultado Final do certame, publicado em 05 de fevereiro de 2024, 
RESOLVE: I.Convocar os candidatos descritos no Anexo I para 
provimento de vaga de emprego para atendimento aos serviços da 
SCMS, segundo a ordem de classificação, conforme resultado final em 
05 de fevereiro de 2024; II.Informar que os candidatos aprovados 
deverão se apresentar entre os dias 25 e 26 de julho de 2024, entre 07:00 
as 11:00 e de 13:00 as 17:00, no RH/SCMS, munidos dos documentos 
listados no checklist no anexo II deste documento; Sobral-CE, 24 de 
julho de 2024. Regina Célia Carvalho da Silva - Diretora Interventora da 
Santa Casa de Misericórdia de Sobral. 

EDITAL N° 09/2024 - SCMS - CONVOCAÇÃO. SELEÇÃO DE 
PROFISSIONAIS PARA A FUNÇÃO ENFERMEIRO(A) (NÍVEL 
SUPERIOR) PARA ATENDEREM OS SERVIÇOS DA SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL. A Diretora Geral Interventora, 
Regina Célia Carvalho da Silva, no uso de suas atribuições e nos termos 
do Edital SCMS Nº 09/2024, publicado em 17 de abril de 2024, bem 
como o disposto no Resultado Final do certame, publicado em 04 de 
junho de 2024, RESOLVE: III.Convocar os candidatos descritos no 
Anexo I para provimento de vaga de emprego para atendimento aos 
serviços da SCMS, segundo a ordem de classificação, conforme 
resultado final em 04 de junho de 2024; IV.Informar que os candidatos 
aprovados deverão se apresentar entre os dias 25 e 26 de julho de 2024, 
entre 07:00 as 11:00 e de 13:00 as 17:00, no RH/SCMS, munidos dos 
documentos listados no checklist no anexo II deste documento; Sobral-
CE, 24 de julho de 2024. Regina Célia Carvalho da Silva - Diretora 
Interventora da Santa Casa de Misericórdia de Sobral. 

III REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO 
SOCIAMBIENTAL DO MUNICIPIO DE SOBRAL (BIÊNIO 2023 -
2025). Aos vinte e três dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro às 
09h15, na Sala Verde da Agência Municipal do Meio Ambiente - AMA, 
situada na Av. Euclides Ferreira Gomes, n° 825, bairro Coração de Jesus em 
Sobral - CE, realizou-se a III Reunião Ordinária do Conselho Gestor do 
Fundo Socioambiental de Sobral (2023 - 2025), tendo como pautas: 1. 
Informes; 2. Apresentação do quadro demonstrativo do Fundo 
Socioambiental do Município de Sobral; 3. Deliberações de despesas. A 
Superintendente da AMA e Presidente deste Conselho, Úrsula Pricsyla 
Santana Nóbrega, cumprimenta e agradece a presença de todos e inicia a 
reunião apresentando a ordem do dia. Nos informes, a Presidente informa 
que há um edital em aberto para a contratação de médico veterinário para 
atuar no Centro de Acolhimento de Cães e Gatos, pedindo para que os 
conselheiros divulgue essa oportunidade, e informa ainda que a data de 
inauguração deste equipamento está previsto para o dia 03 de maio, 
convidando todos a participarem deste momento. Dando continuidade a 
ordem do dia, o Diretor Administrativo Financeiro da AMA, Carlos Ávila, 
apresenta o quadro demonstrativo de receitas e despesas do Fundo 
Socioambiental do Município de Sobral, sendo do período compreendido da 
útlima reunião desta Conselho, dia 03 de dezembro, até o dia de hoje. Em 
seguida, o Diretor Administrativo Financeiro, apresenta uma tabela com as 
ações e projetos aprovados no ano anterior por este Conselho, juntamente 
com o valor executado do total deliberado. Continuando a ordem do dia, a 
Presidente Úrsula Nóbrega solicita ao Diretor Carlos Ávila, que seja 
apresentada os projetos para execução do exercício de 2024. Iniciando os 
projetos a serem deliberados, o Diretor Administrativo Financeiro apresenta: 
Abastecimento de combustível aos veículos da AMA, máquinas roçadeiras e 
motoserras no valor de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais); 
Manutenção de veículos, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais); 
Manutenção de Praças e Parques incluindo: conserto de bancos, reparos em 
fontes e espelho dágua, concerto de sistemas de irrigação, instalação de 
poços profundo, ampliação de redes de irrigação, recuperação de tampas de 
caixa de passagem e de cisternas, reparos elétricos e serviços correlatos, no 
valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais); Manutenção predial 
contemplando a reforma da AMA (pintura geral e reforma elétrica), reforma 
do Centro de Aconlhimento Temporário de Cães e Gatos - CAT (cercamento, 
telas de proteção dos gatis e canis e piso cerâmico), atualização da 
infraestrura da REDE (internet) da sede da AMA, reforma do Mirante da 
Andorinha (recuperação do guarda corpo, instalação elétrica e expansão da 
rede hidráulica); manutenção elétrica e manutenção da fossa ecológica no 
Horto municipal, no valor de R$ 150.000,00; Aquisição de peças para 
roçadeiras, motosserras e motopodas, no valor de R$ 40.000,00; Materiais de 
apoio para Campanhas de Adoção de Cães e Gatos, no valor de R$ 25.000,00 
(vinte e cinco mil reais); Serviços de coletas de resíduos do CAT no valor de 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais); Aquisição de medicamentos para suprir a 
funcionamento do CAT no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais); 
Material hospitalar para funcionamento do CAT no valor de R$ 25.000,00 
(vinte e cinco mil reais); Equipamento hospitalar para suprir o CAT no valor 
de R$ 83.000,00 (oitenta e três mil reais); Serviços clínicos de suplementação 
do CAT no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais); Serviços de 
castrações de cães e gatos no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais); 
Aquisição de 05 empilhadeiras semi-automáticas para atender a demanda 
das Associações de Catadores de Resíduos Sólidos de Sobral, no valor de R$ 
100.000,00 (cem mil reais); Manutenção de motor bomba no valor de R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais); Aquisição de material gráfico no valor de R$ 
20.000,00 (vinte mil reais); Tarifas de manutenção da conta 1215-9 - CEF, no 
valor de R$ 700,00 (setecentos reais); Tarifas bancária relativa a pagamentos 
de fornecedores de outros bancos (conta 1215-9 - CEF), no valor de R$ 
1.500,00 (mil e quinhentos reais); Locação de veículo tipo passeio, veículo 
tipo utilitário, retro escavadeira, caminhão SKY, caminhão tipo basculante, 
escavadeira hidráulica (PC), no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 
mil reais). Ao fim da apresentação destes projetos a serem executados neste 
exercício, o valor final a ser deliberado é de R$ 1.855.551,00 (um milhão, 
oitocentos e cinquenta e cinco mil e quinhentos e cinquenta e um mil reais). A 
Presidente Úrsula Nóbrega questiona aos conselheiros se há alguma objeção. 
Não havendo por parte dos Conselheiros, a Presidente questiona se todos 
concordam com a aprovação dos projetos apresentados. Em resposta, todos 
aprovam. Ao fim, a Presidente Úrsula Pricsyla Santana Nóbrega agradece a 
presença de todos os conselheiros e encerra a reunião. Eu, Amanda de Sousa 
Barros Dias, Servidora da Agência Municipal do Meio Ambiente, lavrei a 
presente ata que ficará disponível para fins de leitura, análise e aprovação do 
Colegiado. Sobral, 23 de abril de 2024. URSULA PRISCYLA SANTANA 
NOBREGA - PRESIDENTE. 

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII-Nº 1864, quarta-feira, 24 de julho de 2024

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL

 

ANEXO I 

CARGO:FONOAUDIÓLOGO  

CPF NOME CLASSIFICAÇÃO 
***.732.753-** 

 
Jarlhine Chaves Duarte 2º 

ANEXO II-CHECK LIST 

Fotos 3X4 03 Cópias 

Certidão de Nascimento e/ou Casamento – (CPF do cônjuge) 02 Cópias 

CTPS (Digital ou Física ) 02 Cópias 

Registro de Identidade – RG 02 Cópias 

CPF 02 Cópias 

Título de Eleitor 02 Cópias 

Carteira do Conselho de Classe 02 Cópias 

Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa (CDI) 01 Cópia 

Comprovante de Residência atualizado 02 Cópias 

Certidão de PIS Ativo (Solicitar junto à Caixa Econômica) 02 Cópias 

Certidão de Antecedentes Criminais 01 Cópia 

Certidão Negativa de Debito do Conselho de Classe 01 Cópia 

Comprovante de Escolaridade 02 Cópias 

Certificado de Cursos Técnico, Graduação e Especialização. 02 Cópias 

Outros documentos que queiram apresentar (Ex. certificado de cursos) 02 Cópias 

Cartão Nacional do SUS (CNS) 02 Cópia 

Cartão de Vacina é obrigatório está atualizado 02 Cópias 

Quando possuir dependentes: Certidão de Nascimento, CPF, Cartão de Vacina dos  filhos até seis 
anos, Declaração de Colégio de filhos a partir de quatro anos). 

     

 

ANEXO I 

CARGO: ENFERMEIRO  

CPF NOME CLASSIFICAÇÃO 

***.863.083-** 
 

MARIA GLEICIANE CORDEIRO 

 
10º 

***.916.743-** 
 

ISABELLY OLIVEIRA FERREIRA 
 

11º 

ANEXO II-CHECK LIST 

Fotos 3X4 03 Cópias 

Certidão de Nascimento e/ou Casamento – (CPF do cônjuge) 02 Cópias 

CTPS (Digital ou Física ) 02 Cópias 

Registro de Identidade – RG 02 Cópias 

CPF 02 Cópias 

Título de Eleitor 02 Cópias 

Carteira do Conselho de Classe 02 Cópias 

Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa (CDI) 01 Cópia 

Comprovante de Residência atualizado 02 Cópias 

Certidão de PIS Ativo (Solicitar junto à Caixa Econômica) 02 Cópias 

Certidão de Antecedentes Criminais 01 Cópia 

Certidão Negativa de Debito do Conselho de Classe 01 Cópia 

Comprovante de Escolaridade 02 Cópias 

Certificado de Cursos Técnico, Graduação e Especialização. 02 Cópias 

Outros documentos que queiram apresentar (Ex. certificado de cursos) 02 Cópias 

Cartão Nacional do SUS (CNS) 02 Cópia 

Cartão de Vacina é obrigatório está atualizado 02 Cópias 

Quando possuir dependentes: Certidão de Nascimento, CPF, Cartão de Vacina dos  filhos até seis 
anos, Declaração de Colégio de filhos a partir de quatro anos). 

     

FUNDO SOCIOAMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL
FUNSAMS


